Per idem fere tempus erat cum Sarracenis vir nobilis & potentissimus nomine Fernandus Roderici Castellanus. Hunc Sarraceni miserunt ad euertendam populationem nouam, scilicet ciuitatem Roderici. Rex autem Fernandus eo tempore erat Benauenti. Beatus autem Isidorus apparuit cuidam Canonico & thesaurario monasterij sui nomine Isidoro, & mittens eum ad Regem Fernandum, significauit ei aduentum Sarracenorum, dicens, quod cito Rex Fernandus obuiaret Sarracenis, & vinceret eos, eo quod ipse beatus Isidorus, & sanctus Iacobus Apostolus in certamine illo forent cum eo. Quo audito velociter perrexit Rex Fernandus cum paucis Christianorum, & inito certamine cum Sarracenis statim vicit eos, & tantam ex illis proftrauit multitudinem, quod præ numerositate indicibili non poterat numerari. Transactis paucis diebus Rex Fernandus reuocauit præditum Fernandum Roderici, & dedit ei Stephaniam sororem suam in uxorem. Sed Fernandus Roderici quiescere nescius iniit prælium cum comitibus Castellanis, & vicit eos, atque occidit comitem Oforium, & comitem Henricum, & alios plures nobiles Castellanos, & cepit viuum comitem Vimirum. Hic Fernandus Roderici genuit ex infantissima domna Stephania Petrum Fernandi potentissimum virum. Eo tempore quieuit terra Leonensium ab infestatione Maurorum.

Præfatus autem Adefonsum Rex Portugaliæ voluit insurgere contra Regem Fernandum: & misit filium suum Regem Sancium, quem sibi regni constituerat successorem, cum magna militum manu ad euertendam prædictam ciuitatem Roderici. Infestabat tunc temporis validissime Regem Fernandum Adefonsum Rex Castellæ Sancij Regis filius, & dimissa Rex Fernandus maiori parte sui exercitus contra nepotem suum Regem Castellæ, obuiavit Portugalsibus in termino ciuitatis Roderici in loco qui dicitur

dicitur Arganal, & commisso prælio deuicti sunt Portugalenses, & fugato Rege Sancio reliqui miserationi Regis Fernandi se subdiderunt. At ipse motus pietate dimisit eos redire ad propria.

Præfatus Rex Portugaliæ Adefonsus Regem Fernandum fortiter molestauerat, & occupauerat in Gallæcia totam Limiam, & totum Toroniū. Deinde obsedit Vadalozum ciuitatem Maurorum ad Regem Fernandum de iure spectantem. Tunc Rex Fernandus aggregato suorum exercitu perrexit contra Regem Adefonsum. Ceperat iam Rex Adefonsus maiorem partem ipsius ciuitatis, & in arce concluderat Sarracenos. Commisso autem prælio cum Rege Fernando deuicti sunt Portugalenses. Rex autem Adefonsus dum fugiens equo superfederet, & egrederetur per portam ciuitatis de Badalozo casu invecite ferreo portæ impegit, & crus eius fractum est. Tunc captus est Rex Adefonsus, & Regi Fernando delatus, dixit ei Rex Adefonsus, Domine, inquit, Rex, valde peccauit in Deum, & in te: sed ecce totum regnum meum libere trado tibi. Rex autem Fernandus victus misericordia, dixit ei: Redde mihi tantummodo mea, quæ abstulisti, & regnum tuum maneat tibi. Vincebatur quidem semper Rex Fernandus precibus miserorum, qui nunquam in bello potuit vinci. Tunc Rex Adefonsus tradidit Toronium & Limiam, & in tantum debilitatus fuit de fractura cruris, quod de cætero non potuit equitare. Sarraceni autem ad Regem Fredenandum egressi de arce se & ciuitatem tradiderunt illi. Rex autem Fernandus præcipit Sarracenis, vt habitarent in ciuitate, & essent vassalli sui. Tradidit etiam arcem cuidam magno barbaro nomine Abenabel, accepto ab eo & ab omnibus Sarracenis iuramento, vt essent Regi perpetuo fideles vassalli, atque quocumque ipse vellet, sibi arcem traderent, & ciuitatem. Sed sicut dicit vulgus, qui per Sarracenum credit, terram suam nunquam videbit. statim vt Rex Fredenandus recessit, ipsi Sarraceni Regi Fernando mentiti suo Miramamolino cum ipsa ciuitate se contulerant, & multas iniurias Regi Fernando postea intulerunt.